

EEC-02

**B.A./B.Com. EXAMINATION,
December, 2008**

ECONOMICS

Paper EEC-02

(Economic Development in India since Independence)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 70

Part-A

भाग-अ

Attempt all the three questions from Part-A. Each question contains an internal choice. Each question carries 14 marks. The answer of each question should be given in 500 words.

भाग-अ से सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Discuss the salient features of Indian Economy before Independence. 14

स्वतन्त्रता से पूर्व भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिये। 14

Or

Write a note on the role of Natural Resources of India for economic development. 14

आर्थिक विकास के लिए भारत के प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिये। 14

2. Critically discuss the Liberalisation Policy in India. 14

भारत में उदारीकरण की नीति की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये। 14

Or

What do you understand by Balance of Payments ? Discuss the measures adopted by the Government of India for correcting unfavourable Balance of Payments. 14

भुगतान सन्तुलन (शेष) से आप क्या समझते हैं ? प्रतिकूल भुगतान सन्तुलन को सुधारने के लिए भारत सरकार द्वारा अपनाये गये उपायों की व्याख्या कीजिये। 14

3. Discuss the measures adopted by the Government of India for solving the problems of Agricultural Sector. 14

कृषि क्षेत्र की समस्याओं के समाधान हेतु भारत सरकार द्वारा अपनाये गये उपायों की व्याख्या कीजिये। 14

Or

Discuss the major problems of urbanisation. Suggest measures for their removal. 14

शहरीकरण की प्रमुख समस्याओं की व्याख्या कीजिये। इनको मिटाने हेतु उपाय सुझाइये। 14

Part-B

भाग-ब

Attempt any four questions from Part-B. Each question carries 7 marks. The answer of each question should be given in 150 words.

भाग-ब में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में दीजिये।

4. Discuss the main features of National Population Policy - 2000. 7

राष्ट्रीय जनसंख्या नीति - 2000 की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिये। 7

5. Write a note on the present monetary policy of India. 7

- भारत की वर्तमान मौद्रिक नीति पर टिप्पणी लिखिये। 7
6. Explain the main features of India's Taxation Policy. 7
- भारत की करारोपण नीति की मुख्य विशेषताएँ बताइये। 7
7. Discuss the role of women in India's Economic Development. 7
- भारत के आर्थिक विकास में महिलाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिये। 7
8. Discuss the major causes of Industrial Sickness. 7
- औद्योगिक रुग्णता के प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिये। 7
9. Discuss the major problems of Rural Labour. 7
- ग्रामीण श्रमिकों की प्रमुख समस्याओं की व्याख्या कीजिये। 7
10. Discuss the major changes in the composition of India's Exports and Imports during the last decade. 7
- पिछले दशक में भारत के निर्यात एवं आयात के स्वरूप में हुए प्रमुख परिवर्तनों की व्याख्या कीजिये। 7